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1. Úvod
Krásnoočka (Euglenophyta) jsou jednotlivě žijící bičíkovci s aktivním pohybem,

výjimkou je přisedle žijící rod Colacium. Známy jsou svou tvorbou nepohyblivých buněk a

palmelových stadií, v nepříznivých podmínkách tvoří cysty. Krásnoočka jsou díky

mixotrofnímu způsobu výživy hojná ve vodách s vyšším obsahem organických látek (odpadní

a čistírenské vody). Nejvíce druhů žije v různých biotopech sladkých vod, méně často ve

vodách brakických nebo slaných. Krásnoočka fungují jako indikátor znečištění vody, protože

jejich výskyt je přímo úměrný obsahu organických látek ve vodě (Wołowski & Hindák,

2005). Mnoho krásnooček je známo pro svou toleranci k extrémním podmínkám, některé jsou

schopny migrovat do půdy a přežívat zde dlouhou dobu v klidovém stadiu. Euglena gracilis

byla regenerována z kryptogamních krust ze semiaridních a aridních oblastí Severní Ameriky

(Graham & Wilcox, 2000). Některé druhy krásnooček jsou schopny žít a růst v biotopech

s poměrně nízkým pH, např. druhy Euglena mutabilis a Lepocinclis teres f. parvula byly

popsány z fytoplanktonu extrémně kyselých těžebních jam z Německa s pH ≤ 3 (Lessmann et

al., 2000), Euglena mutabilis je často popisována ze šumavských rašelinišť (např. Lederer &

Lukavský, 2001, Lederer, 1997, Lederer, 2001, Soukupová et al., 1998). Nový druh Euglena

pailasensis byl popsán z horkého bahna vulkánu na Costa Rice (Sanchéz et al., 2004,

Sittenfeld et al., 2004). Krásnoočka se rozmnožují nepohlavně pouze podélným dělením

buňky, tzv. schizotomií. Buňka krásnoočka je tvořena periplastem (pelikulou), protoplastem,

jádrem a ampulou s kanálkem a bičíkem. Většina druhů obsahuje chloroplasty, stigma a

zásobní látku – paramylon (Wołowski & Hindák, 2005). Krásnoočka, která ve svých buňkách

obsahují stigma a paraflagelární lištu, projevují fototaxi, obvykle plavou od zdroje jasného

světla (negativní fototaxe) a z tmavého prostředí k tlumenému světlu (pozitivní fototaxe)

(Lee, 2008).

Pro determinaci krásnooček jsou důležité následující znaky (Wołowski & Hindák,

2005):

• chloroplasty (přítomnost, počet, tvar, velikost, přítomnost pyrenoidů);

Obr. 1: Základní tvary chloroplastů. 1, 2 – chloroplasty bez pyrenoidů (1 – diskovitý, 2 –
čočkovitý), 3, 4 – zploštělé chloroplasty s nahým pyrenoidem, 5, 6, 7 – chloroplasty
s pyrenoidem krytým paramylonem (5 – zploštělý, 6, 7 – laločnaté) (Starmach, 1983,
upraveno).
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• bičík (jejich počet, zda bičík vychází z ampuly nebo je uložen uvnitř);

• stigma a paraflagelární lišta (přítomnost);

• tuhost buňky (tuhostí je myšleno to, zda buňka mění svůj tvar nebo jestli je její tvar

neměnný);

• velikost buňky;

• kanálek ampuly (otevírání kanálku apikální nebo subapikální);

Obr. 2: Otevírání kanálku ampuly. Apikální (vlevo) a subapikální (vpravo) (Leedale, 1967,

upraveno).

• schránka (přítomnost);

• paramylon (místo uložení v buňce, tvar zrnek);

Obr. 3: Základní tvary paramylnových zrn. 1 – tyčinkovité, 2 – čočkovité, 3 – prohnuté
tyčinkovité, 4 – diskovité, 5 – prohnuté ploché (miskovité), 6 – prstencovité, 7 – 9
pseudoprstencovité (7 – dvě čočkovitá zrna uložená za sebou, 8 – dvě čočkovitá zrna uložená
na sobě, 9 – dvě různě velká zrna srostlá dohromady) (Starmach, 1983, upraveno).

• slizprodukující tělíska (tvar, rozmístění);

• jádro (tvar, velikost);

• ekologie.
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Oddělení Euglenophyta se klasicky člení na 6 řádů, ve kterých je 44 rodů a více než

tisíc druhů, variet a forem, celkem asi 2000 taxonů. Krásnoočka jsou klasicky dělena na šest

řádů (Wołowski & Hindák, 2005):

• Eutreptiales (heterotrofní bezbarvé rody a jeden fotosyntetický rod);

• Euglenales (fotosyntetické rody, nejpočetnější řád);

• Euglenamorphales (heterotrofní rody, endozoické);

• Heteronematales (heterotrofní rody, bez chloroplastů);

• Rhabdomonadales (osmotrofní rody, bez chloroplastů);

• Sphenomonadales (heterotrofní rody, bez chloroplastů).

Nové výsledky z oblasti molekulární biologie přinášejí nový pohled na systematiku

řádu Euglenales, do kterého náleží většina fotosyntetizujících krásnooček. Desetiletí studia

molekulární fylogenetiky shrnuje Triemer & Farmer (2007). Byla uznána existence rodu

Mononomorphina, jehož taxony byly dříve řazeny k rodu Phacus (Marin et al., 2003). Na

základě kombinace dat z malé a velké podjednotky rDNA byl ustanoven nový rod

Discoplastis, do kterého byly přeřazeni dva zástupci z rodu Euglena (E. spathirhyncha a E.

adunca), pro něž je společným morfologickým znakem flexibilní pelikula a velký počet

malých diskoidních chloroplastů postrádající pyrenoidy (Triemer et al., 2006). Dále došlo k

přeřazení druhů ze sekce Rigidae rodu Euglena do rodu Lepocinclis, druhu Phacus agilis do

rodu Cryptoglena (jako C. skujae), druhu Astacia longa do rodu Euglena (jako E. longa). Od

oddělení podskupiny Saccateae rodu Trachelomonas, založeném na charakteristikách loriky,

do nového rodu Strombomonas (Deflandre, 1930), se diskutovalo, zda je toto rozdělení platné.

Nové poznatky ukázaly, že taxony s lorikou jsou monofyletickou skupinu. Na základě studia

morfologie loriky bylo potvrzeno, že Trachelomonas a Strombomonas jsou dva odlišné rody

(Brosnan et al., 2005). Toto rozdělení bylo potvrzeno i molekulárními daty, rody

Trachelomonas a Strombomonas tvoří monofyletickou skupinu rozdělenou na dvě sesterské

skupiny (Ciugulea et al., 2008).

Na základě dat založených na sekvencích plastidové LSU rDNA jsou krásnoočka

dělena do 5 skupin (Obr. 4):

• Phacus a Lepocinclis;

• Discoplastis;

• Colacium;

• Trachelomonas, Strombomonas, Monomorphina a Cryptoglena;

• Euglena.
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 Obr. 4: Bayesianský fylogenetický strom fotosyntetizujících krásnooček (Kim & Shin,
2008, Hindák, 1978, Popova, 1955, upraveno).
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Skupina Phacus a Lepocinclis je sesterská ke všem zbylým rodům, stejně tak skupina

Colacium. Skupina Trachelomonas, Strombomonas, Monomorphina a Cryptoglena je

sesterskou skupinou ke skupině Euglena. Rody se schránkou – Trachelomonas a

Strombomonas – jsou si navzájem příbuzné, zatímco rody Monomorphina a Cryptoglena jsou

seskupené dohromady (Kim & Shin, 2008).

Byla provedena multigenová analýza SSU rDNA, plastidové SSU a LSU rDNA na

113 kmenech fotosyntetizujících krásnooček (Kim et al., 2009) a navrženo založení nové

čeledi Phacusaceae, která zahrnuje zástupce rodů Phacus, Lepocinclis a Discoplastis a její

vyčlenení z čeledi Euglenaceae, zahrnující zbylé fotosyntetické zástupce (Obr. 5).

Obr. 5: Bayesianský fylogenetický strom založený na kombinaci malé (SSU) a částečně
velké podjednotky (LSU) rDNA s vyznačenými čeleděmi řádu Euglenales (Triemer et al.,
2006, upraveno).

Euglenaceae

Phacusaceae
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2. Cíle práce

Na rozdíl od vyšších rostlin, jejichž výskyt na území našeho státu je relativně kvalitně

zmapovaný, jsou poznatky o výskytu řas velmi malé. Cíle této práce jsou:

• z prodromů, věnujících se řasám České republiky (Hansgirg, 1892b, Hansgirg, 1892a,

Poulíčková et al., 2004), sestavit seznam fotosyntetických krásnooček řádu Euglenales

nalezených v České republice a srovnat s nálezy z blízkých států, pokud taková data


[…]

Hliňák TA 1 307 24,1 0,6 (D)
Hlinitý rybník ČB 2 158 23,3 0,5
Hluboký rybník (u Čichtic) ST 1 187 26,1 0,35
Jezero TA 2 285 21,1 0,2
Ježkovský rybník TA 2 122 22,7 0,5
Kačírek (u Záhorského rybníka) ST 2 150 23,1 0,2
Karlův rybník ČB 1 163 20,5 0,25
Kněžský rybník PR 1 193 25,7 0,2 (D)
Koberský rybník TA 1 254 23,1 0,3 (D)
Kohoutovský rybník ST 2 136 20,5 0,8

ii

Lokalita

O
kr

es

Z
as

tín
ěn

í

V
od

iv
os

t
[µ

S
.c

m
-1

]

T
ep

lo
ta

[°

C
]

P
rů

hl
ed

no
st

[m

]

Kratochvílský rybník PT 1 182 24,1 0,3
Lišovský rybník ČB 1 226 18,1 0,2
Lomský rybník ČB 1 157 20,4 0,25
Loviště ST 1 226 21,6 0,2
Luční rybník TA 1 228 21,5 0,7
Máchovec ČB 1 339 20,4 0,2
Malá Podvinice ST 1 185 20,9 0,4
Malý Nadýmač PT 1 168 26,2 0,3 (D)
Markovec u Žižky ST 1 282 18,7 0,2
Městský rybník (v Třebíně) ČB 1 208 22,1 0,2
mezi Dominem a Novým Vrbenským r. ČB 1 297 23,3 0,3
Mladohaklovský rybník ČB 1 215 16,3 0,1
Nadvesní rybník ST 1 333 16,9 0,2
Námětek ST 2 162 19,7 0,2
Nečisto TA 1 236 25,4 0,3 (D)
Nerabov ST 1 402 16,2 0,45
Novohaklovský rybník ČB 0 339 20,3 0,3
Nový Kravín TA 1 285 20,0 0,25
Nový Vrbenský rybník ČB 1 303 22,5 0,2
Oborský rybník ČB 1 181 21,5 0,2
Pražácek ST 2 157 19,4 0,5
Prostřední rybník (u Turovce) TA 1 255 19,9 0,2 (D)
Přeborovice (rybníček) ST 0 464 17,0 0,5 (D)
Příbramský rybník ST 2 115 20,5 0,3
Ražický rybník PI 1 334 15,4 0,15
rybníček u Koberného rybníka TA 2 227 22,1 0,3
Slepé rameno Otavy (za Přeborovicemi) ST 1 170 18,5 0,2 (D)
Slepé rameno Otavy (za Sudoměří) ST 2 133 15,3 0,4
Starohaklovský rybník ČB 0 383 21,4 0,25
Starý Houženský rybník ČB 0 361 21,6 0,3
Starý Kravín TA 2 242 22,3 0,4
Strkovský rybník TA 2 248 23,3 0,3
strouha u strkovského rybníka TA 1 243 20,4 -
Šnejdlík ČB 1 328 22,8 0,6
Trnov ST 1 300 17,5 0,25
Třetina ST 1 287 19,5 0,2
Tůň Otavy (za Sudoměří) ST 2 162 15,0 0,4
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Turovecký rybník TA 1 198 22,7 0,5
Velká Okrouhlice ST 1 180 20,7 0,3
Velká Podvinice ST 1 179 21,0 0,4
Velký Olešnický rybník ČB 1 157 22,3 0,2
Velký Ústavní rybník ST 2 149 20,3 0,3
Veverský rybník ČB 2 56 20,0 0,5
Vosek ST 1 252 17,7 0,9
Vybírač ČB 2 151 22,2 0,3 (D)
Vyšatov ČB 1 381 20,6 0,2
Záhorský rybník ST 1 183 22,0 0,3
Zámecký rybník ST 2 158 20,5 0,5
Zevlův rybník ČB 2 93 19,2 0,5
Žabinec ČB 1 191 20,2 0,3
Žárský rybník ČB 1 158 23,1 0,5
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Příloha II.: Seznam Euglenophyt z oblasti České republiky,

Polska, Rumunska, Slovenské republiky, Slovinska a Ukrajiny;

Euglenophyta jižních Čech a Šumavy
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Příloha III.: Obrazová příloha

Tabule I.

1 - (Schmarda) Marin et Melkonian; 2 - (O. F. M ller) Marin et
Melkonian; 3 - Marin et Melkonian; 4 - G. A. Klebs,
5 - (G. A. Klebs) F. Schmitz; 6 - Ehrenberg; 7 -

(Skuja)Triemer.

Velikost úsečky 50 m.

Lepocinclis oxyuris Lepocinclis acus
Lepocinclis spirogyroides Euglena ehrenbergii

Euglena granulata Euglena sanguinea Discoplastis
spathirhyncha
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Tabule II.

1 - (Ehrenberg) Dujardin; 2 - var. Lemmermann,
3, 4 - Hübner, 5 - var. Koczwara,
6 - Pochmann, 7 - A. Stokes (fixováno Lugolovým roztokem),
8 - (Ehrenberg)Mereschkowski.

Velikost úsečky obr. 1 - 6=50 m; obr. 7 a 8= 20 .

Phacus longicauda Phacus longicauda torta
Phacus orbicularis Phacus longicauda insecta

Phacus helikoides Phacus acuminatus
Monomorphina pyrum
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Tabule III.

1 - Ehrenberg, 2 - (Ehrenberg) F. Stein,
3 - A. Stokes, 4 - (Averintsev) Lemmermann,
5 - (Schmarda) Deflandre, 6 - (Pla )
Deflandre, 7 - Fott etKomárek (foto JanKaštovský).

Velikost úsečky 20 m.

Trachelomonas volvocina Trachelomonas armata
Trachelomonas similis Trachelomonas globularis
Strombomonas acuminata Strombomonas gibberosa

Colacium minimum
yfair
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