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Juráň, J. (2010): Euglenophyta České republiky se zřetelem na oblast jižních Čech a
Šumavy. - Bak. práce Přír. fak. JU v Č.Budějovicích, 88pp a přílohy.

Téma práce: je velmi aktuální. Znalosti řasové flóry České republiky je pořád nedostatečné,
dosud nevyšla ani jediná řasová flora ČR mimo historický Prodromus Hansgirga (1892) a
Poulíčkové et a1. (2004). Jistě je to dáno i zásadními změnami v taxonomii sinic a řas, kdy ke
spolehlivému určení je nezbytná kultivace a molekulární biologie. Nicméně inventarizace
řasové flory není jenom soupis druhů, orientuje pracovníky i z jiných oborů např. pokud
hledají nové kmeny perspektivní pro biotechnologii, biochemii atd.
Metodika: Krásnoočkajsou obtížnou skupinou pro studium, dají se určovat povětšinou jen
jako živé. Velice je nutno ocenit, že autor vytěžil i některé nepublikované zdroje jako
ikonotéky. Ještě by myslím stálo za pokus pokusit se získat ikonotéku J.Permana, který se
rodem Euglena zabýval, pokud ještě existuje.
Úvod: Je vyčerpávající kompilací všech dostupných dat a kvalifikovaným rozborem dosti
komplikované situace v taxonomii krásnooček.
Výsledky: Kapitola zahrnuje záznamy a mapové presentace rozšíření. 152 taxonů nalezených
v j.Čechách i celkový počet 200 taxonů z České republiky jsou nadějným počátkem
moderního a recentního seznamu druhů Euglenophyt ČR. Také rozbory jejich ekologie jsou
dobře fundované. Čtyři nové taxony pro flóru krásnooček j .Čech i ČR jsou důkazem, že je zde
stále pole přinášející, po řádném obdělání, zajímavou úrodu.
Přílohy a dokumentace: Tabulka výskytu a základních charakteristik zkoumaných nádrží
jsou dostatečné. Jistě je škoda, že nebyly analyzovány i koncentrace živin, tP, tN a následně
analyzovány možné korelace. To by ale jistě posunulo práci do ekologie a silně zatížilo
rozpočet práce. Jediné co mi chybí je kresebná dokumentace (autora) protože zvládnout ji je
téměř podmínkou práce i publikování u této skupiny. Mikrofotografie jsou kvalitní, ale dobrá
kresba je nejúspornější a nejlacinější dokumentací pro většinu skupin řas a sinic.

Závěr: Předložená práce bohatě překračuje požadavky na bakalářskou práci, myslím, že by
obstála i jako magisterská. Rád ji doporučuji k přijetí a navrhuji hodnocení výborný.
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